
 

 
 UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ XÂY DỰNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-SXD Lai Châu, ngày          tháng 6 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ về thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2273/KH-UBND, ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ về 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tổ chức và thực hiện đầy đủ hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Chương 

trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 27/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 

Kế hoạch số 2273/KH-UBND, ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh.  

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng 

hàng đầu, là động lực chính tăng trưởng, góp phần xây dựng tỉnh Lai Châu phát 

triển nhanh, xanh, bền vững; đến năm 2030 trở thành tỉnh phát triển trung bình 

của vùng Trung du và miền núi phía Bắc, cùng đất nước bước vào Kỷ nguyên 

mới, Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

2. Yêu cầu  

Trưởng các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, 

đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 2273/KH-UBND, ngày 

22/5/2025 của UBND tỉnh và Kế hoạch này; đồng thời phân công rõ trách nhiệm 

các tập thể, cá nhân trong việc thực hiện, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

bộ phận, lĩnh vực liên quan.  

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện, định kỳ hàng năm tổ chức 

đánh giá kết quả để kịp thời điều chỉnh, bổ sung các giải pháp phù hợp với điều 

kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.  
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II. MỤC TIÊU  

Hiện thực hoá mục tiêu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia, tạo động lực phát triển các lĩnh vực thuộc phạm vi quản 

lý của ngành, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế xã hội.  

Thực hiện chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện, cơ bản hoàn thành chuyển đổi 

số trong lĩnh vực ngành quản lý; đổi mới căn bản hoạt động quản lý, điều hành 

của cơ quan, đơn vị, góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội của tỉnh phát triển nhanh 

và bền vững. 

Phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản về thực hiện thủ tục 

hành chính, dịch vụ công và chỉ đạo, điều hành, quản trị nội bộ trên môi trường 

điện tử (Phụ lục I kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ  

1. Nhiệm vụ chung 

Tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động nội 

dung, nhiệm vụ cần thực hiện về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024; 

Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Chương trình hành 

động số 63-CTr/TU, ngày 27/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 

số 2273/KH-UBND, ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh. 

Tăng cường vai trò người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện trực tiếp chỉ 

đạo, tham gia các hoạt động về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số. Rà soát, sửa đổi quy định về tiêu chí xếp loại và đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ hàng năm của người đứng đầu, trong đó, đưa tiêu chí đánh giá 

trách nhiệm người đứng đầu trực tiếp phụ trách, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị là 

tiêu chí quan trọng trong việc đánh giá, xếp loại, đánh giá thi đua, khen thưởng 

hàng năm.  

Thường xuyên rà soát để kịp thời phát hiện và đề xuất tháo gỡ điểm nghẽn, 

khó khăn, vướng mắc về thể chế trong hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số. Đặc biệt, chú trọng hoàn thiện các quy định về thủ 

tục hành chính trên môi trường số, bảo đảm tính liên thông và thuận tiện cho 

người dân, doanh nghiệp; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt, sáng tạo, 

hiệu quả cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh 

điện tử thay thế với giấy tờ giấy khi thực hiện các thủ tục hành chính; 

Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình để giảm 

bớt thủ tục giấy tờ; Cắt giảm các thủ tục và đơn giản hóa tối đa thủ tục hành 

chính, thời gian giải quyết, chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, thời gian giải 

quyết; đổi mới toàn diện việc giải quyết quyết thủ tục hành chính, thực hiện thủ 

tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý công việc, điều hành và cung cấp 

dịch vụ công, đảm bảo tính minh bạch và hiệu quả. Triển khai số hóa tài liệu, hồ 
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sơ và dữ liệu chuyên ngành để tạo điều kiện thuận lợi cho việc lưu trữ, tra cứu 

và chia sẻ thông tin. Ứng dụng và vận hành các hệ thống chính quyền điện tử, 

bao gồm hệ thống giải quyết thủ tục hành chính, hệ thống quản lý văn bản và 

điều hành, và các hệ thống thông tin hỗ trợ cải cách thủ tục hành chính. 

Phát động phong trào “học tập số”, công chức, viên chức, người lao động 

nâng cao tinh thần tự học, rèn luyện kỹ năng số và tham gia đầy đủ vào tiến trình 

chuyển đổi số quốc gia theo Kế hoạch số 2408/KH-UBND, ngày 28/5/2025 của 

UBND tỉnh và Kế hoạch số 1479/KH-SXD, ngày 04/6/2025 của Sở Xây dựng 

về triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số". Thực hiện đăng ký tài khoản 

tham gia các khóa học tại Cổng thông tin Bình dân học vụ số tỉnh Lai Châu 

https://binhdanhocvuso.laichau.gov.vn/. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: (Phụ lục II kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công cụ thể theo phục lục kèm theo kế hoạch này. 

2. Tăng cường phối hợp triển khai thực hiện giữa các phòng, đơn vị để 

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Tổ chức giao ban hàng tháng để 

kiểm tra, đôn đốc tiến độ và kết quả thực hiện, chủ động xử lý theo thẩm quyền 

hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải pháp nhằm xử lý kịp thời đối với những 

vấn đề phát sinh. 

3. Giao Văn phòng chủ trì, theo dõi tổng hợp tình hình thực hiện các nhiệm 

vụ được giao; định kỳ hàng Quý báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và 

Công nghệ trước ngày 15 tháng cuối Quý để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 

của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia; Giám đốc Sở Xây dựng yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc 

Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang Thông tin điện tử của Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Bùi Quang Vinh 
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